会 議 等 結 果 報 告 書

会議区分 会議
文書番号 80

決裁期日 平成 27年 4 月 23 日

名 称
平成27年度 第1回介護保険事業運営委協議会及び地域包括支援センター運営協議

会

日 時 平成 27年 4 月 23 日 10：00～12：00

場 所 １階 会議室

出席者 別紙のとおり （委員 10 名、事務局 8名、計 18 名）

内 容

○委任状交付  第６期委任にあたり町長より委嘱状交付（再任 5 名、新任 5 名）

○町長あいさつ

○委員自己紹介及び事務局職員紹介

○本協議会の目的や構成について事務局より説明（北川高齢者支援班主幹）

議題１・・・会長、副会長の選出

  規約により互選⇒「事務局一任」の声あり

  会長に渡辺孝一委員、副会長に田中博委員 ⇒異議なし

＜以降、進行は渡辺会長＞

議題２・・・第６期高齢者保健福祉計画、介護保険事業計画の概要について事務局（北川

主幹）より説明

   ～質疑なし～

議題３・・・地域包括支援センター活動報告及び活動計画について事務局（星野主任保健

師）より説明

   ～質疑～

   ○お元気かいでは不満足な意見あるが生きがいデイサービスではどうか⇒お元気か

いは利用やめる方から意見が。生きがいデイでは楽しんで継続し介護サービス等

に繋がっている。

   ○ケア会議における具体的なイメージとは⇒各事業者が各々の役割を理解して地域

包括ケアシステム構築の構築を図る

   ○認知症予防の方策は⇒生活習慣病との関わりが明らかに。訪問や保健指導により

早期発見しケアに繋げる

   ○独居高齢者の発症に対しては⇒同居家族より近隣や離れて暮らす親族が気づく例

が多い。地域との関わりは町と町社協の共通課題と認識

   ○町内グループホームの指定について⇒指定にあたっての解決課題を見極め検討

していく

議題４・・・その他

   ○予防支援業務について６事業所との委託について承認

   ○次回協議会は１１月頃を予定

（12：00 閉会）